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Tarih yasmak, yapmak kadar mühimdir. 
Yazan, yapana sadık kalmazsa; değişmi- 
yen hakikat insanlığı şaşırtacak bir mahi
yet alır.
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V e c i z e 1 e r

Herhalde âlem de bir hak vardır; ve hak kuvvetin fevkındedir.

28/12/1919 ATATÜRK

Düşman olan larla  m ücadele esb a b  ve vesaitiyle mücehhez olm ıyan mil
letler için hakk-ı beka yoktur.

27/10/1922 ATATÜRK

. Cehil izale edilmedikçe, yerimizdeyiz... Yerinde duran birşey ise geriye gi
diyor, demektir.

27/10/1922 ATATÜRK

Saltanat-ı şahsiyyede her hususa tacidarların  arzusu, iradesi ve em eli h â
kimdir. Mevzuubahis olan yalnız odur. Milletin em elleri, arzuları, ihtiyaçları 
mevzuubahis olm aktan çok uzaktır.♦

27/10/1922 ATATÜRK
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451 No. lı vesikanın açıklaması

19/Şubat/1920 günü Harbiye Nezareti kolordulara yaptığı "Yunanlılar da 
dahil olduğu halde Müttefikin kuvvetlerine karşı tarafımızdan yapılan  hare
kâtın hem an tatili..." hakkmdaki tamimden aynı gün Heyet-i Tem siliyeyi de 
haberdar etmesi üzerine bugünden itibaren 23/Şubat/1920 gününe kadar He
yet-i Temsiliye Reisi M ustafa Kemal P aşa ile Harbiye Nazırı Fevzi Paşa (Sa
yın M areşal Fevzi Çakmak) arasında cereyan eden telgraf m uhaberesinin su
retlerini göstermektedir (BU VESlKA İNCELENİRKEN ATATÜRK'ÜN NUTUKLA
RININ 237 :245 NCİ SAYFALARDA BUNA DAlR OLAN MÜTALEALARININ DA 
GÖZDEN GEÇİRİLMESİ TAVSİYEYE DEÖER).

V esika No.: 451

Ankara'dan

Konya’da XII nci Kor. K. 

zateTm â h s u s t ü r

Harbiye Nazırı Fevzi Paşa'nın vukubulan m üracaati üzerine cereyan 
eden m uhaberat suretleri aynen zirdedir. Heyet-i Merkeziyelere de lüzumu ve 
tensip buyrulacak .mahalle tefhimi rica olunur. Heyet-i Temsiliye nam ına

Mustafa Kemal

Birinci suret: 19/2/36 Harbiye: Mustafa Kemal Paşa Hazretlerine

Kolordu kum andanlarına yazılan tamimin sureti aynen zîrdedir. Sad ra
zam Paşa Hazretleriyle görüşülerek şu ân-ı nezaketimizde mevcudiyetimiz
den memnun olm ıyan düşm anlarım ıza memleketimiz dahilinde şikâyetler' ih
zar edecek vesileler bırakm ış olm am ak için Zatıalii biraderîlerinizde esasen 
daim a diriğ etmemekte bulunduğunuz m uavenet-i kıym etdarîlerini ricaya ka
rar verdik Nihayet derece selâm  ve arz-ı ihtiram eylerim  Efendim, imza Harbi
ye Nazırı Fevzi.

SURET: Ingiltere Devlet-i Fahîm esi H ariciye Nezaretinden Dersaadet'de- 
ki Mümessil-i Siyasîliğe sebkeden m ümessil-i siyasilik tarafından da resmen Hü- 
kûmet-i Seniyyeye vaki olan tebligat-ı şifahiyede payitaht-ı Saltanatın  Dev
let-i O sm aniyede bırakıldığı bildirilmiş ve fakat bununla beraber Ermeni kı-

M a b a ’dı merbuttur



taliyle Yunanlılar da dahil olduğu halde Mu'telifîn kuvvetlerine karşı tarafı
mızdan yapılan harekâtın hem an ta'tili ve aksi takdirde şerait-i sulhiyemizin 
tebeddül etmesinin muhakkak bulunduğu da ilâveten derm eyan edilmiştir.

1 — Binaenaleyh sulhümüzün taht-ı takarrürde bulunduğu şu zam anın ne- 
zaket-i harikul'âdesinin kem aliyle takdirini ve hiçbir sebeple mucib-i şikâyet 
en küçük şeylere bile m eydan bırakılm am asını ve vaziyet-i hâzırayı takdirde 
noksanı mahsûs olanların da (y y k bi 1 h) lâyikıyle irşad ve tenvirlerini zatı- 
âlilerinin ve umum m aiyyetiniz arkadaşlarım ın ham iyyetlerinden beklerim 
Ve memleketimiz dahilinde sükûnun m uhafazası mehmaemken te'min ve her 
vasıtaya m üracaatle ça lışılacağ ı Hükûmet-i Seniyyece cevaben söylemiş ve 
aynı zam anda Ermenilerin ve Yunanlıların da dahil olduğu halde Mu'telifîn 
kuvvetlerinin de adem-i hoşnudını tevlidedecek h âlâta  m eydan bırakılm am a- 
ları işbu cev ab a ilâveten rica olunmuştur, ikinci cevabî suret

Ankara 20/2/36 Harbiye Nazırı Fevzi Paşa Hazretlerine. Payıtaht-ı Sa lta 
natın Devlet-i Osm aniyede bırakıldığına ve fakat Ermeni kıtaliyle Yunanlılar 
da dahil olduğu halde Mu'telifîn kuvvetlerine karşı tarafımızdan yapılan h a
rekâtın hem an ta'tîline ve aksi takdirde şerait-i sulhiyemizin tebeddül etm e
sinin muhakkak bulunduğuna dair Ingiliz Mümessil-i Siyasîliğ i tarafından 
Hükûmet-i Seniyyeye resmen vaki' olan tebligat-ı şifahiye hakkında kolordu
lara  tebliğ buyrulan tamim suretinden haberdar ettirilmekliğimiz hususunda
ki lütuf ve nezaketinize arzıteşekkür ederiz. Malûm-u sam îleridir ki Ingilte
re Devlet-i Fahîm esi Dersaadet Mümessil-i Siyasîsinin Ermeni kıtali hakkm- 
daki beyanatı mevkie mutabık değildir. Cenub menatık-ı işgaliyesindeki 
Fransız kuvvetleri tarafından teslihedilen Erm eniler Fransa him ayesinde ceb
redilerek bulundukları m ahallerdeki Islâm lara tasallût etmekte ve intikam

bîrahmane
fikriyle hertarafta (d y d) him aye bir surette kati ve imha siyase-

salik
tine ( . s a i k )  olm aktadırlar. M araş hâdise Ve faciası bu sebebten zuhûr etmiş 
ve C eneral Keret'in Fransız kuvvetleriyle birleşen Erm eniler top ve mitralyöz- 
lerle M araş gibi kadîm bir Islâm beldesini hâk-ile yeksan etmişler ve binler
ce âciz ve masum valide ve çocukları kahr ve imha kılmışlardır. Tarihte em sa
li nam esbuk olan bu vahşetin faili Ermeniler olup M üslüm anlar an cak  muha- 
fazai namus ve hayat kaydiyle mukavemet ve m üdafaada bulunmuşlardır. 
Yirmi gün devam eden ,Maraş katliam ında M üslüm anlarla birlikte şehirde ka
lan Am erikalıların bu hâdise hakkında Amiral Bristol'a çektikleri telgraf facia 
m üsebbiplerini gayrikaabil-i tekzip bir surette tâyinetm ektedir. C eneral Ke
ret'in ricatiyle neticelenen bu m uharebelerden sonra Kuvayi M illiyeye arz-ı 
teslim iyet *eden muharib Ermeni kuvvetlerine karşı bir ceza tatbik etmeyüp 
bilâkis onları sînei şefkat ve him ayesine a lan  milletimizin uluvvücenabını 
M araş Ermenileri de minnet ve şükran ile yâdetmektedirler. Şu halde Erm eni
lerin fikr-i intikam ve tecavüzleri neticesi hâsıl olmuş bâzı vekai' var ise bu
nun m es'uliyeti milletimize değil bizzat Ermeni milletine ve onun muharrikle-

Maba’dı merbuttur



rine ait olmak lâzımgelir. A dana Vilâyti dahilinde M üslüm anların fransızlar 
tarafından tepeden tırnağa kadar teslihedilen Ermeni süngülerinin tehdidi a l
tında her dakika katliam a mâruz bir vaziyette kalm aları asabiyetim izin dere
cesini izaha kâfidir zannederiz. K ayat ve istiklâlin m uhafazasından başka bir- 
şey istem iyen Islâm lara karşı tatbik edilen bu zulm ve im ha siyaseti hükû- 
met-i mütemeddinenin nazarıdikkat ve insafı celbedecek bir m ahiyet alm ış
lardır Sulhümüzün taht ı tezekkürde bulunduğu şu anların  nezaket-i harikul'â- 
desi hasebiyle neticeye bir sükûn-u m ütevekkilâne ile intizar edileceği şüphe
sizdir. Memleketimizin hertarafında em niyet ve asay iş em sali nam esbuk bir 
surette hükümfermadır. Mevcudiyet-i milliyemizin m uhafazası ve hayat ve 
istiklâlimizin kurtarılm ası zaruretlerinden inbias eden Kilikya, İzmir millî cep
helerinde şimdiye kadar döktüğü kan yaşam ak hususundaki azm-i tarihiyesi- 
nin derecei azam etini ispata kâfi olduğundan âm al-i m illiyeye mutabık bir 
sulha nailiyetle mümkün olacaktır. Âtinin meşkûkiyet ve mephutiyeti içinde 
hem an da'va-yi .millîden feragat mümkün olam ıyacağın ı yalnız İstanbul'un 
değil Boğazların ve İzmir A dana ve havalisinde dahi hâkim iyet-i O sm aniye 
dahilinde ibkası icabediyor. Harekât-ı Millînin derhal ta'tilini taiep eden İngi
liz Mümessil-i Siyasîsine taraf-ı devletlerinden ib lâğ  edilmiş o lacağın ı şüphe
niz addeder ve âm al-i milliye dahilinde bir sulhün akdini muvaffakiyetinize 
düa ile hürmetlerimizi arz ve takdim eyleriz Efendim. Heyet-i Tem siliye nam ı
na M ustafa Kemal:

M aba'di vardır 2B minh XX nci Kor. Kumandan Vekili
2 7  Mahmut

Vürudü/minh
adedi

891

Sahife (1) Konygda' 12 nci Kol. Kum andanlığına A nkara'dan
26/2/36 tarihli şifreye zeyldir.

M aba't.

S U R E T

M ustafa Kemal Paşa Hazretlerine

İstanbul için hükümete yazılan iş'ardan (f a  27 ç) /2/36 tarihli şifrei 
âcizî hakkında m ütaleai aliyyelerin in yarın 22/2/36 sab ah a  kadar lütfen 
iş'ar buyrulm asını m aal'ihtiram  rica ederim. 21/2/36 H arbiye Nazırı Fevzi



Diğer suret

Harbiye Nazırı Fevzi Paşa Hazretlerine

21/2/3G tarihli telgrafa cevaptır.
19/2/36 şifreye takdim ettiğim arîzai cevabîye; bugünkü trenle hareket 

eden kurye vasıtasiyle irsal kılınmıştır. îngiliz Mümessil-i Siyasîsinin taleb  et
tiği hususat Ermeni kıtaliyle Yunanlılar da dahil olduğu halde Mu'telifîn kuv
vetlerine karşı tarafımızdan yapılan  harekatın hem an ta'tilinden ibarettir. Hiç
bir yerde Ermeni kıtali yapılm akta değildir. M araş hâdisesinden bahsedil 
mürad edilmek isteniyorsa orada Fransız askerleriyle beraber milletimize ta
arruz eden Erm eniler katledilmiş olm ayup b ila k is  Fransız askeri kendilerini 
terkedüp çekildiktensonra Islânılar tarafından mazhar-ı him aye ve şefkat ol
muşlardır. İzmir umum cephelerinde hergün kuvvet ve vesaitini tezyid ve taar
ruz hazırlıkları icra ve (M n 21 1 e) m ıntaka tecavüzünde geru durmıyan .Yu
nan kuvvetleri karşısında ahzimevkı' etmiş bulunan Kuvayi Milliyenin dağı- 
dılması arzu ediliyorsa böyle bir arzuya zat-i devletlerinin m üvafakat etmiş 
olacağınızı zannetmiyorum Son üç gün zarfında İzmir'e bir piyade a lay ile  
teçhizatı tekmil bir süvari a layın ın  ve yirmidört adet yük otomobiyle külliyet
li nakliye arab ası ve 6 adet batary a ve birçok mühimmat çıkarıldığı ve bun
lara  küllî mikdarda cepane sevkedilmekte olduğu hakkında bittabi' malû- 
mat-ı devletleri vardır Urfa'da dahi Fransızların mevcut bilcüm le Ermenileri 
tüfek ve mitralyözlerle teçhizederek Islâm lara karşı karşı vaziyet aldırm asından 
tevellüdeden hâdisenin bertaraf, edilmesi bizim değil Fransızların elindedir. Ha
kikî olarak farzettirmeği milletimiz b ilâsebep  hiçbir yerde hiçbir unsur-u ec
nebiye mütecaviz değildir îngiliz Mümessil-i Siyasîsinin hükümetten vukubu-

ziyade
lan talepte samimî ve hakikî bir (M 43 n a) olm aktan (z n a  p h) zam an ka
zanm ak için itidalkâr bir politika mündemiç olduğunu zanneder Devletimiz 
aksam -ı m eşgulesinden düşm anların çekildiğini görmeden veya hiçolm azsa 
çekileceğine kanaat-i tâm hâsıl olm adan mevaid-i kâzibeye lüzumundan zi
yade atf-ı ehem olunarak talii memleketin yegâne noktai istinad 'k a lm ış bu
lunan Kjuvayi Milliyeyi dağıtm ağa mâtuf teşebbüsatın m es'uliyet-i tarihiyesi 
derecesini Sadrazam  Paşa Hazretlerinin lütfen nazar-ı teemmüle alm aları için 
rica ederim Çünki M üşarünileyhin tamim buyurdukları beyannam e hiçbir va
kit ötedenberi Kuvayi Milliyenin lüzum ve vücudü hakkında izhar ettikleri sa 
mimiyetle kaabilitelif değildir Hükûmet-i Seniyyeyi dahilen ve haricen kuv
vetli göstermek için hertürlü muavenet ve müzahereti vazifei vataniyye ad 
dederiz Ancak hükümetin Kuvayi Milliyeyi imha tarafdarı olduğunu bir ân 
bile hâtınm ıza getirmek getirmek istemediğimizden icabat-ı siyasiyedendir 
diye tatbik olunacak tedbirlerde herşeyden evvel Kuvayi Milliyenin masûni-

m enafii
yetini düşünmek (m n a  f i) â liyei vataniye iktizasından olduğu m ütalâasm - 
dayız Ihtiramat-ı mahsusamızm kabulünü rica ederiz Efendim Heyet-i Temsi- 
liye nam ına M ustafa Kemal
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D İ Ğ E R  S U R E T

Harbiye 23/2/36 Mustafa Kemal P aşa  Hazretlerine: Kuvayi Milliyenin du- 
çar-ı za'fedilmesi. (k ş d a  v) kat'iyyen mevzuubahis değildir Sadrazam  Paşa 
Hazretlerinin beyannam esi sırf (aays) hükümete m üdafaai fi’liyeden m ücane- 
bet hususunun te'mininden ibaret olup bu da harice karşı kuvvetli bir hükü
met (ankd h s d) m aksadına matuftur Herhalde iş a r  buyrulan şübühatm ta
mamen izalesi hususunda kuryeye izahat-ı kâfiye i'ta olunacağı mâruzdur. 
Harbiye Nazın Fevzi. Hitam 28 Şubat 33B

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmut

57 nci Fırka K.
. Nazilli K.

Burdur
23 ncü Fırka K.

ı



452 : 454 No. lı vesikanın açıklaması

Anzavur ayaklanm asiy le ilgili olayları üzerine Heyet-i Temsiliye R iyase
tinin birliklere verdikleri bilgileri göstermektedir (BU VESÎKA İNCELENİR
KEN ATATÜRK'ÜN NUTUKLARININ 245 : 246 VE 280 nci SAYFALARINDA BUNA 
AİT VERİLEN MALÛMATIN GÖZDEN GEÇİRİLMESİ FAYDALI MÜTALÂA 
EDİLMEKTEDİR).

Vesika No.: 452

Şifre mahlûlü Ankara'dan

Konya’da XII nci Kor. Kumandanlığına

Biga hâdisesi ve teşkilât-ı Ahmediyeyi idare edenler: Tayyar Paşa, Nigeh- 
bandan Binbaşı Hüsnü Bey Topçu Binbaşı İsmail Hakkı Bey Çerkez Bokir, 
Adapazarlı Çerkez Kâmil, Kirmastili Çerkez Idris, mütekaid Binbaşı Çerkez 
Hüseyin Bey, Mekteb-i Harbiye Tâbiye M uallimlerinden Erkânıharb Binbaşısı 
Hayri Bey (kpd) Kürd M ustafa Paşa, Kiraz Hamdi, Davavekili Fuad, Şükrü, 
Refi', Cevad, Kemal Paşa dam adı Doktor Esad, Zeynel'âbidin, Sadık Bey, 
Kadri Pehlivan, Eskişehir Mutasarrıf-ı esbakı Sam i, Ali, Ali Kemal, Mehmed, 
Ali Hikmet Beylerdir. Teşkilât için muktazi para Ingilizler tarafından şimdilik 
Biga için doğrudan doğruya Şah İsm ail'e verilmiştir. Yedi torbada beşbin In
giliz altını almıştır. İstanbul'da Hürriyet ve itilâfa Said M o llay a  ve Pehlivan. 
Kadri'ye Ingilizler teşkilât için külliyetli para vermişlerdir. Biga havalisinde 
(A b 46 1 i) yedinde bulunan umum esliha bu teşkilât için Anzavur'a teslim i
ne Ingilizler muvafakat etmişlerdir Teşkilât idaresi m eselesi Hürriyet ve itilâf 
ile N igehbancılra arasında halen münaziünfihdir. Hürriyet ve itilâf parayı 
te'min ettiğinden kolay teşkilâta sahib olmak istiyor. Nigehbah ise kendi zâbi- 
taniyle maddî fedakârlık yaptıklarından bütün teşkilâta (65 k y) kum andaya 
hâkim olmak fikrindedir. Bursa hâdisesi pek yakındır O raya Çerkezler tara
fından 300 kişilik münferid eşhas beray-i ticaret sevkedilmiştir. Teşkilâtın em
rine tâbi'dirler ilk hareket-i kıyam iyede Bekir Saftıi Beyin im hası mukarrer
dir. Dün Ç arşam ba M udanya'ya hareket eden vapurla Bursa Hürriyet ve İti
lâf Fırkası Reisi Aziz Nuri ve Mahmud Şevket Paşanın kaatillerinden Çerkez 
Kâzım'ın kardeşi Adapazarlı Hikmet hareket etmişlerdir Kürd M ustafa Paşa 
vasıtasiyle daha iki üç mitralyöz zâbiti derdest-i şevktir. Aziz Nuri vasıtasiyle 
ve Hürriyet ve itilâf fırkası efradından ayrıca  üçyüz kişilik bir kuvvet mer
kezde ihzar edilmiştir. Müftîi sabık Ömer Fevzi, Hoca Halîm ve ulem adan 
daha birkaç zat Bursa teşkilâtını tevsi' ve takviyeye çalışacaklardır Bunlar 
Bursa'da, B iga'da olduğu gibi harekât-ı kıyam iye icra ve hükümete vaz'ıyed



ile telgraf m uhaberatını kat' ve A nzavu rla birleştiktensonra Kürd M ustafa Pa
şa Kuvayi Milliye Umum Kum andanlığını deruhde edeceklerdir. A dapazarı'na 
d a Çerkez rüesasından birtakım ad am lar gönderilmiştir Ve elli kişilik Millîye 
muarızdır Balıkesir ve Bursa'daki fazla mitralyöz ve m ekanizm aların dahile 
şevkleri cay-i m ütalâadır

N igehbancılardan Topçu Binbaşısı İsm ail Hakkı Çopur Bekir mukabil ha
rekât ve ihtilâl için ittihaz ettikleri karar neticesi vukubulan tebligatı şudur. 
İstanbul'dan K arabiga ve Bandırm a'ya- çıkabilecek zâbitan la Tekfurdağı'n- 
daki Alay Kum andanı Mustafa Nuri Beyin sevkedeceli N igehbancılar zâbita- 
niyle bunların Nigehban m ensupları ellerinde (Y ş 1) küçük varakalarda mu
harrer kayıd num aralan  ile malûm oluyor Birleşerek evvelâ kendilerini teş
kilât ve Kuvayi Milliye tarafdarı göstererek ah ali arasın a  ve her altı köyden 
bir nahiye teşkil ve her nahiyeye bir zâbit tâyin ettikten ve halka M üdafaai 
Milliye rüesasının ahlâksız namussuz adam lar olduğunu propaganda ile ef
kârı aleyhlerine tahrikederek onları birer ikişer kati ve idam edüp (ayt 63-sy) 
kendileri kalacaklard ır Bundan sonra üçüncü safhaya başlıyacaklar. (24 A 
2363 ad) Ayvalık cephesinde sağ cenahların ı denize istinad ettirerek tngiliz- 
lerin sağ  cenahına istinad edecek ve Yunan kuvasına bir muhtıra vererek 
kendilerinin Yunan a ley d an  olmayup Ittihad ve Terakkice olan teşkilât-ı mil- 
lîyeye karşı hareket ettikleri ve b inaenaleyh  kendileriyle müttefik, hareket edil
mesi lüzumunu tavsiye edecek ve sola doğru harekâta başlıyarak  bütün cep
heyi iskaata baslıyacak ları Sağ  cenahtaki bu muvaffakiyet son defa sukutu
nu ve Yunanlılarla N igehbancılann kazanm aları neticesini temin edecektir. 
M aba'di var. Heyet-i Temsiliye nam ına Mustafa Kemal 29/Şubat/336

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

Şifre Kalemi 
vürudü 29/Minh

i

Tebliğ edilen m ahaller

Denizli 57 nci Fırka K. 
Alaşehir K.
Nazilli
Burdur

23 ncü Fırka

Ş I Kısım I

Şifre kalemi 
997



Ankara'dan

XII nci Kor. K.

29/2/36 tarihli şifreye zeyldir.

M abaid: Suret (Sensfor lim andaki) Tekfurdağı'ndaki Alay Kum andanı 
Binbaşı M ustafa Nuri Bey zabit i'ta  ve sevkedeceği gibi Ondördüncü Kolordu
nun silâh depoları hakkında zâbitana talim at vermektedir ki zâbitan ihtilâli 
ile baskınlar yap acak lar ve depoların m uhteviyatını a lacak lar Bandırm a'da Da- 
vavekili Ferid Bey bu ihtilâl teşkilâtına memurdur. Bandırma içinde emrine 
âm ade üçyüz m üsellân m aiyyeti de var Ellialtıncı Fırkadan yetmiş zâbitin im
zalarını havi bir m azbata Dersaadet'to Nigehban cem iyetine gelmiştir. Muh
teviyatı y ap ılacak  ihtilâle N igehbancılarla iştirak edeceklerini te'min ve ta
ahhütten ibarettir. Bu imza sahiplerinden Muhsin Halil, İbrahim (TLK n CH) 
M ustafa Nuri Efendilerin isimleri anlaşılm ış diğerleri henüz öğrenilemedi. 
(B r v s h) Bursa polis müdiriyle serkomiseri bu teşkilât-ı ihtilâliyeyi him aye et
mektedirler. Yenişehir eşrafından Çerkez Ethem P aşa Bursa üzerine y ap ıla 
cak (Hck) harekâtı deruhde etmiştir. Yalova'daki "a y b  v . . v İh" anlaşılm ış
tır. Muvaffakiyet halinde " .a y a v ” harekâta iştirak etmeği vaid ve te'min et
miştir. Diğer Hâfız İsm ail Bursa'ya teşkilât için memur edilmiştir. Bur- 
sa'daki g aleyan d a muktazi eslihayı Sedbaşm da Çerkez İbrahim ve Çerkez td- 
dis Ağanın mahdumu Ömer tevzi edecektir. Buradan gönderilmiş olan esliha 
bunlardadır. Ömer'le m uhabereyi te'min eden Ulucami karşısında Kalıblı Ah
met Efendidir. Mektup Ahmed Efendi nam ına gönderiyor. Bursa harekâtına 
K aracabey'den de iştirak vaki' olacaktır. Bursa'nm  sağ  cenah harekâtını Ka
racabey 'd e "go.soarm i" İbrahim Beyle Çerkez eşkıyasından meşhur Davud 
idare edecektir. Bunların m aiyyeti Çerkez ve Arnavud'tur. Sol cenahı Yenişe
hir'de Ethem Pani ve ibo ve Kâzım'm biraderi Hikmet ve rüfekası ve merkezi 
Ellialtıncı Fırkadan N igehbancı zâbitan idare edecektir. Topçu Yüzbaşısı Ziya 
Bey yirmi gün evvel K aracabey 'e  gitmiş Kodovarlı İbrahim 'le teşrik-i m esai 
eylemiştir. K aracabey Kaym akam ı Tevfik Nevzad Bey de teşkilâtçılara müza
hirdir.

Diğer (S.S Y L D R) bu sabah  Romani vaporiyle K arabig a 'y a  dört ihtiyat 
zâbiti. Anzavur em rine hareket etmiştir. Elyevm Çorlu'da bulunan İhtiyat Zâbi- 
ti Hüseyin Hüsnü Efendi yirm ibeş kişilik bir kuvvet hazırlamıştır. Tekfurda- 
gı'ndaki Alay Kum andanı Binbaşı M ustafa Nuri Bey tarafından tedarik edilen 
N igehbancı zâbitan kimsej ile birlikte K arabig a 'y a  hareket etmişlerdir. Bugün 
hareket edecek Gelibolu vaporiyle gidecek N igehbancı zâbitan hakkında hü
kümete malûmat verilmiştir. Yarın veyahut başka günler Yenişehir'de İbra
him P aşay a  iltihak etmek üzere Çerkez tdris A ğa Yüzbaşı Şevket Hüseyin 
Remzi mahdumu Şevket ve Bahriye Yüzbaşılarından Tahsin ve (HKOZ) bura
dan hareket etmediği an laşılan  m aslup Kâzım'ın biraderi Hikmet doğruca

Maba’dı merbuttur



Gem liğe gideceklerdir. M udanya'ya çıkm aları muhtemeldir. M aba'di vardır. 
Mustafa Kemal l/Mart/36

Şifre mahlûlü XX nci Kor. K. Vekili

892 Mahmud

Vürudü 4 minh

Bunların sırasiyle tanzimi noksanı Ankara'dan
varsa ikmali 

Adet 
Bilâ

Konya’da XII nci Kor. Kumandanlığına

1/3/36 şifreye zeyldir: Mabait sureti

1 — Balıkesir civarındaki teşkilâta elyevm burada bulunan Ağır Topçu 
Binbaşılarından Em irgânlı Kemal Bey memurdur. Hamdi Paşanın yaveri olup 
Bandırm a'da tevkifedilen Yüzbaşı Kemal de kendisiyle teşrik-i m esai edecektir.

2 — Bunların burada bir kargaşalık çıkaracakları söyleniyor Bugünlerde 
tahliye edilen Yüzbaşı Mahmud C elâle ttin ile burada Zeynel'âbidin Hocanın 
hanesinde misafir süvari mülâzimievveli, buradaki teşkilâtçılara iltihak için 
emir almışlardır.

3 — Konya teşkilâtına Zeynel'âbidin Efendi me'murdur Son akşam  Damad 
Ferid Paşanın hanesinde içtim a edilerek müzakerat cereyan etmiştir. Netice 
kararlaştırılam am ıştır. Konya'da Zeynel'âbidin Efendinin emrine tâbi' zâbita- 
nın mevcud olduğu haber veriliyor

Diğer zeyl suret Sıvas'daki İtilâfçı Şeyh Sivas teşkilâtına memur edilmiş
tir. Bunlara mahrem gelen talim at ve evamiri Hürriyet - İtilâf Merkez-i Umumî
sinden gönderilen mekâtib-i sansüriye âdam -ı m ahsusla irsal kılınm akta ve Si
vas 'a  Hürriyet ve îtilâf şube mutemetleriyle elden gönderilmektedir. Dahile 
gönderilen evam ir ve talimatın ta'cili Polis Müdiriyeti Heyet-i Teftişiyesi Mü- 
diri Hüseyin H icabi Bey tarafından idare ve tanzim edilmektedir. Tirebolu'da 
Teşkilâta Kadızade Rifat'in memur edildiği zannolunmaktadır. G eçenki Biga 
hâdisesini bu adam  çıkarmış ve tertip etmiş ve (k b 1 a  1 h c d ç h) kablelhâdise 
buraya gelerek talim at vesaire almıştır. Anzavur ilk isyanında Eskişehir Biga 
Balıkesir ve Bursa İzmit ve Bolu livaları ahalisi nam ına hareket ettiğini be
yannam e ile ilân etmişti (boldr) Bu sefer bu teşkilâttan (malmsi) muhtemel 
değildir:

Diğer bir suret
1/2/36 ve Harbiye Dün Gelibolu vapuriyle K arabiga 'ya kimse gidemedi. 

Vapura bunlar tevkif ve bilâhare muhafızlıkça tahliye edildi Bu mürettep zâbi-



tanı Yunan vapurlarına veyahut Tekfurdağı ndaki A lay Kum andanı Binbaşı 
M ustafa Nuri Bey vasıtasiyle oradan kayıkla K arabig a 'y a  gelm ek cihetini ih
tiyar ediyorlar. Ca'fer Tayyar Bey Edirne'de bulunm adığından gerek Çorlu ve 
gerek Tekfurdağ hakkında kendisine m alûm at verilemedi Tekfurdağı'nın ehem 
m iyeti iş'arat-ı sabıkam ızdan m alûm uâlileri olmuştur. İstanbul'un (loln) icraa 
ta ehemmiyet verilmesi hususu ciddî surette te'min edilemedi Arzolünan eş
hasın oralara geçm esi muhtemeldir. M ahallerinde takibat icrası zarureti kar-

ümitbahş
şısmdayız Anzavur'un Biga'da teeyyüd-ü tahmin-i muvaffakiyetinden sonra 
Hürriyet ve İtilâfın vaktiyle birinci ikinci üçüncü beyannam esinde münderiç 
hutut-u umumiye dahilinde oralarda beyann am eler neşredileceği ve bundan 
Düvel-i İtilâfiyeye malûmat verileceği ve bu babdaki talim atın heyet-i fa 'ali- 
yesi tarafından Gelibolu vapuruna b inen  zâbitana matbu suretlerinin i'tâ edil
diği ve bu beyannam elerden (mkçnar) suretinin postaya teslim en M ustafa 
Kemal P aşaya takdim kılındığı mâruzdur. Şimdilik bukadar Heyet-i Temsiliye
nam ına M utafa Kemal. 2/Mart/336

* • t ■ .
XX nci Kor. Kum andan Vekili 

Mahmud
# *

Şifre kalem i

893

Vürudü 4/minh
*** • ' ’ 

Ahmed

Tebliğ edilen m ahaller:

Nazilli Mevki Kum andanlığına ]
Burdur Kalem Riyasetine >
57 nci 'Fırka Kum andanlığına ■



Vesika No.: 453

Adet Ankara'dan  
Bilâ

XII nci Kor. Kumandanlığına

Bir suretinin Heyet-i M erkeziyeye i'tası rica olunur.

Ingilizlerin kendi kıyafet-i askeriyelerine soktukları bâzı eşhası kendi tor- 
pito ve vapurlariyle muhtelif sahillere çıkardıkları ve kuva-yi bahriyelerini 
memlekette ikaı şûriş ve fesad edeceği adam ların nakil ve hizmetine tahsis 
edildikleri ve yine aynı m aksatla bâzı eşh asa veya zümrelere nakden m ua
venette bulundukları görülüyor. Bundan m aksad vahdet-i milliyemizi ihlâl 
ve ahalii memleketi yekdiğeri aleyhine tahrik eyliyerek vukubulacak şûriş ve 
nifaktan bil'istifade mukadderat-ı hayatiyetim izi istedikleri gibi tanzimde ser
best kalm ak olduğu aşikârdır Hayat-ı mukadderatım ızla a lâk ad ar olan tekmil 
âlem -i îslâm  nezdinde icabında protesto- edilerek mukebil-i tesirat istihsal 
olunmak üzere Ingilizlerin işbu nakliyat ve m uavenetlerinin hal Ve zamın-ı 
vukulan ile a lâkad ar eşhasın dikkatleri ve hulâsa vesika ittihaz olunabilecek 
şayan-ı itimad tekmil delâilin iş'arı mercudur Heyet-i Tem siliye Namına Mus
tafa Kemal 3/Mart/336

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

Konya Heyet-i Merkeziyesine 
41 nci Fırka Kumandanlığına 

Ş 1 Kısım 1

Yazıldı 9/Minh
Mehmed Feyzi

Şiire Kalemi

959

Tebliğ edilen m ahaller:

57 nci Fırka Vürudü 8 minh Kemal
23 ncü Fırka ı
Nazilli
Burdur \
Alaşehir



Vesika No.: 454

Ankara'dan

XII ncî Kor. K.

Biga v a k a s ı ve Cem 'iyyet-i Ahmediye teşkilâtı ve mevcut olan faaliyet-i 
m ürteciane hakkında verilen m ufassal m alûm attan halkın irşad ve ikazına de  ̂
lâlet edebilecek m uhtasar bir hulâsa çıkarılarak ve şimdilik isim zikredilmiye- 
rek Cerâid-i Milliye ve A lbayrak sair m ahallî em sali gazetelerle neşrettiril- 
mesi ve hem ahalin in  efkâr-ı vatanperveranesini takviye hem de harice karşı 
bu m ünasebetle m ütehassis olduğumuz hiss-i nefreti irae eylem ek ü iere mez
kûr gazetelerde başm akaleler yazdırılm asi münasip o lacağın ı arzeylerim He- 
yet-i Temsiliye Namına Mustafa Kemal 3-4/3/36*

XX nci Kor. K. Vekili 
Mahmud

ı

Adet Şube 1 5/Minh

4 900

Fevzi

R « y  h ı ı l f t a m ı ı m n  t a h r i r i n i  

■ ■iıdon baklarim. .

t



455: 466 , 468  ve 469 No. lı vesikaların açıklaması

Bu vesikalar MlLN hattı ve bu hattan birliklerimizin üç kilometre geriye 
alınm asına dair Ingiliz isteğinin yarattığı siyasî krizi göstermektedir (BU VE
SİKALAR İNCELENİRKEN ATATÜRK'ÜN NUTUKLARININ 217 :237 NCl SAYFA
LARINDA BUNA DAlR YER VERİLEN HUSUSLARIN GÖZDEN GEÇİRİLMESİ 
UYGUNDUR).

Vesika No.: 455

Ankara'dan

XII nci Kor. K.
İstanbul'daki heyetimizden üç Mart tarihli olarak vürud eden malûmatı 

berveçhiati aynen arzederiz. Heyet-i Tem siliye Namına M uştala Kemal

Yunanlılar karşısındaki cephenin geri alınm ası hakkında 15 Kânunuev
vel itilâf mümessilleri tarafından verilen notaya hükümet cevab-ı red vermişti. 
Dün şedidülm eal ikinci bir nota da verilmiş olm asından hükümet bugün Mec- 
lis-i M eb’usan huzurunda istifa etmiştir. Hükümetle beraber Meclis-i M eb'usan 
Reisi de M abeyindedirler. Meb'uslarımız. mütelâşîdirler. Ingilizler Hürriyet ve 
İtilâf ve N igehbancılarla tertip ettikleri harekât-ı irticaiyede muvaffak olabil
mek için Ferid P aşa yarânından birinin taht-ı riyasetinde bir kabinenin 
mevkii iktidara gelm esi muhtemeldir- M eclisi bittabi' feshedeceklerdir. Nezd-i 
Şahanede oradan tedabir-i m üessirede bulunulm ası ve Meclis-i M eb'usanın 
takviyesi esbabın ın  istıkmali mâruzdur.

4 /3 /36  Heyet-i Temsiliye Namına 
Mustafa Kemal

Bu nerelere yazılmış işaret ediniz

Bura dosyasına koyunuz yarın  
ben bunları isterim.

Ş 1 Kısım I
11/Minh

HIFZI

G ayet mühimdir 
Adet



Vesika No.: 456

TELGRAFNAME

7/Minh

DEVLET-Î OSMANİYE 
Posta ve Telgraf ve Telefon Nezareti

25 3 

Sonra imza

Konya’da XII nci Kor. K.

ANKARA Numarası Kelimesi
Mahreci Bilâ Y

Düvel-i Mu'telifenin m üdahalât-ı m ükerreresine karşı nihayet Ali Riza Paşa 
kabinesinin huzur-u M ecliste isti'fasını verdiği teessürile haberalınm ıştır. Ay
dın cephesinde m übarek vatanı istilâ etm eğe çalışan  düşm anla Kuvayi Milli
ye çarpışm akta ve her karış toprağına sadık ve fedakâr evlâtlarının naışları- 
nı defetmektedir Hiçbir kuvvet hiçbir salâhiyet tarihin emrettiği bu vazifeden 
milletimizi m en'edem iyecektir Istiklâ-i millî veya vatanımızın te'mini hususun
da her fedakârlığa am âde bulunan milletimizin heyecan-ı mukadderesini a n 
cak milletin itimad-ı tamını haiz bir hükümetin re'sikâra getirilm esi tatmin 
edebilir Bütün millet bu tarihî günlerde, iradei milliyenin vekâlet-i m utlakasım  
haiz bulunan m eb'uslarının m ukarrerat-ı kat'iyyesine naşekibâne muntazırdır 
V atana ve tarihe kraşı duruhde buyurchığunuz m es'uliyet-i azîm eyi bütün ci- 

%

hanın kürsîi m üzakeratınıza mâtuf olan enzar-ı tetkiki düşünerek milletin azm-i 
fedakâranesiyle m ütenasip kararlar ittihaz buyrulacağından emin olduğumu
zu, vatanperverane m esainizde bütün milletin refik-u müzahir bulunduğunu 
arzeyjerim  Efendim. 4/Mart/336

Anadolu Rumeli Müdafaai Hukuk Cemiyeti 
Heyet-i Temsiliyesi 

Namına 
Mustafa Kemal

- N o ro le ro y eiMİnfugtırj tahlcilo
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Vesika No.: 457

Adet Ankara'dan
Bilâ

Konya’da XII nci Kor. Fahrettin Beyefendiye

( 1 — Şimdi 4 Mart saat 10 sonra H arbiye Nazırı Fevzi P aşa  Hazretlerinin 
jvaziyyet-i hâzıra hakkındaki m ütaleat-ı aliyyesi bilvasıta vürud etmiştir. Müs- 
j yelmemesini
tafi kabine erkânı dahi Ferid Paşanın m akam-l Saderete gelm esini te'min 

■için müştereken teşebbüsatta bulunm aktadırlar M a'hâza hertürlü ümid ve in
tizar hilâfına olarak Ferid Paşa re'sikâra gelirse Anadolu ve Rumeli Müda-

i
faai Hukuk Cem iyeti İstanbul'a karşı kat'î belli icrata girişmekten ibaret olan 
esasın tatbiki tabiîdir. Heyet-i Temsiliye Namına M ustafa Kemal 4/3/36

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

2 — Zatıâlilerinin D ersaadet'te bulundukları zaman Nazır Paşa Hazretleri 
İzmir cephesindeki son Yunan taarruzu kesb-i ciddiyet ettiği takdirde ihtiyar 
olunacak tarz-ı hareket hakkında derm eyan buyurdukları m ütalâatın tara
fımıza bildirilmesi münasip o lacağı zikredildiğinden serian iş'ar buyrulm a- 
sını rica ederim Efendim. Heyet-i Tem siliye Namına M ustafa Kemal 4/3/36

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

Şifre Kalemi 

902

Vürudü 5/Minh
Kemal

Hususî dosyaya 7/M ink



Vesika No.: 458

Adet Ankara'dan
8

Konya’da XII Kor. Kumandanlığına

Celâdettin .Arif Bey Meclis-i M eb'usan Reisi oldu Zatişahane M üşarüniley- 
hi-yarın 5/3/36 öğleden sonra saat 4.30'da kabul buyuracaklardır. Sadaret me
selesinin yarın hallolunm ası me'muldür. Bu gece icrasını rica ettiğimiz teşeb- 
büsatın te'min buyrulm ası müsterhamdır. Heyet-i Temsiliye Namına Mustafa 
Kemal 4/3/36

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

Şifre Kalemi

9ÖT”
Vürudü 5 minh

(imza) Hususî dosyaya 7/minh

Viirudü 5 minh Kemal



Vesika No.: 459

MÜHÎMDÎR Ankara'dan

Konyada XII nci Kor. Kumandanlığına

[Dersaadet'ten mevrûd malûmat aynen  berveçhiâtidir. Bir suretinin Heyet-i 
M erkeziyelere itası mercudur Efendim Heyet-i Temsiliye Namına M ustafa 
Kemal.

Geçen Pazartesi günü İtilâf M ümessilleri tercüm anları Babıali'de Sad ra
zamı ziyaretle Ferid Paşa kabinesinin Divanıâliye şevklerine m uvafakat ede- 
m iyeceklerini ve sevkedilmek istenilirse fiilen m üdahale eyliceklerini şifahen 
tebliğ eyledikleri berayim alûm at mâruzdur. 4/3/36]

XX nci Kor. Kumandan Vekili
Şifre Kalemi 

931

Vürudii 6 /Minh
Kemal

/

Yazıldı

Adet
931

6 /Minh

Fevzi

Şifre 28 ncü Fırka 57 nci Fırka Burdur Kalemi 

Tezkire 41 nci Fırka
Ankara'da Müdafaai Hukuk Cemiyeti 
Riyasetinden alm an  
4 /4 /36  telgraf sureti zîrdedir.

XII nci Kor. Ankara Bilâ Gurup Tel.
150 6/3/36

Alaşehir \
23 ncü Fırka
61 nci Fırka [ Yazılmış Fahri
57 nci Fırka |
Nazilli ,



Vesika No.: 460

Telgrafnam e 
DEVLET-1 OSMANİYE 

Posta ve Telgraf ve Telefon Nezareti

M ahreci No. tarih saat İmza

A nkara 5 4/3/36 22.44 (?)

Konya’da XII nci Kor. K.

İtilâf Devletlerinin muhıll-i istiklâl ve haysiyet tecavüzatına ve mütareke 
ahkâm ı hılâfındaki m üdahalât ve harekâtına daha ziyade tâbaver-i metanet 
olam ıyan Kabinenin istifasiyle yeniden Devleti Aliyyelerinde bir buhran-ı vü
kelâ zuhur etmesi efkâr-ı umumiyei millette derin bir heyecan tevlidetmiştir 
Makam-ı Saltanat ve Hılâfet-i Hümayunları etrafında tevhid-i fikr-ü emel 
ederek istiklâl ve masuniyet-i Şah aneleri ve tam am iyet-i memalik-i Devleti 
Aliyyeleri için son fedakârlığı gözealdırm ış olan bilûmum teb 'ai mülûkâne- 
leri düşm anlar tarafından idare edilen bâzı nifak ve ihtilâl tertibatından dola
yı zaten müteessir ve endişenâk bir halde buhran-ı vükelânın sür'at-i mümkine 
ile zevalini ve âm al-i m illiyeyi bihakkın tatmin edebilecek bir heyet-i muhte- 
remei vükelânın teşkiline muntazırdır Meclis-i Millînin ekseriyet grupunda te- 
kâsüf eden âm al ve tem ayülât-ı m illiyenin taraf-ı şahanelerinden mazhar-ı hi
m aye o lacağ ın a  bütün teb 'ai hüm ayunları gibi heyetimiz de emindir Ancak 
dahilî ve haricî bintürlü ihtirasatın galey an iy le  sükûn ve selâm eti tehdit altın
da bulunan memleketimizin vicdan-ı millîyi temin edem iyecek bir kabine 
reisine hiçbir dakika tahammül edem iyeceğini ve m azaallah böyle bir hal vu
kuu Devlet-i O sm aniyeyi tarihte m esbuk olm ıyan hâdisat-ı elîm eye bâis ola
cağını atebei Seniyye Hazret-i Şehriyarîlerine arzetm eği vazifei ham iyyet te
lâkki ederiz O lbabta ve kaatıbei ahvlde 4/3/36 Anadolu ve Rumeli M üdafaai 
Hukuk Cem iyeti Heyet-i Tem siliyesi N am ına M ustafa Kemal
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Vesika No.:' 461

A nkara'dan

XII nci Kor. Kumandanlığına

1 — İstanbul'da teşekküleden bir cem iyet-i fesadiye İngilizlerle müttelıi- 
den hükümetin iskaati ile Ferid Paşa v eya em salinden bir hükümet tesisi

2 — Meclisin feshi

3 — Kuvayi M illiyenin ilgası

4 — İstanbul'da bir Şûra- yi Hilaf.:!; teşkili
 5  

hakkuk etmvT ve ÂnzS1.eYhincie fetva ısdarı hususatmm takarrür ettirildiği ta
n e le r i mezkûr mukarrerat nüm M Xle b erab er Ingilizlerin hükümeti tazyik et- 
fcumalûmat eyleriz. I^bu mlaûmatm H eyet-i1’1̂  İstanbul dan bildirilmiştir. Ar- 
Heyet-i Temsiliye Namına. Mustafa Kemal. **We ib lâğı rica olunur.

4/3/36

yerlere tebliğ edelim.
Bu nereiere yazılm ış yazılm ıync

23 ncü Fırkaya ayrı verelim.

XII nci Kor.
Konya V ilâyeti
Konya Heyet-i Merkeziye

Görülmüştür 
fakat sureti
ni biz vere
ceğiz.

23 ncü Fırka 
57 nci Fırka 
Nazilli Mevki
Alaşehir Kuvayi M illiye K. 
Silifke M utasarrıflığına

Şifre yazılmıştır

\



Vesika No.: 462

Ankara'dan

Konya'da XII nci Kor Kumandanlığına

1 — Kabine Düvel-i Itilâfiyenin tazyikiyle istifa etti M eb'usan Padişaha 
m üracaat eylem iş ise de Zatişâhane Başm abeyinci ve Başkâtibiyle görüşm ele
rini irade buyurmuştur. Bunlara Ferid Paşa ve em salinin tâyin eOı.memesi lü
zumu anlatılm ıştır.

2 — İstanbul'daki vaz'iyyet Ingilizlerin yardım iyle hazırlanan irtica vaz'- 
iyyetidir. İstanbul'da beynelislâm  bir Şûra-yi Hilâfet teşkil etmek istiyorlarmış.

3 — İstanbul'dan şimdi i'tâ olunan malûmat hulâsası b il'ihraç arzolundu 
A lâkadarlar haberdar edilmesi ve heyetimizi bera-yi irşad m ütalâat-ı aliyye- 
lerinin sür'at-i iş'arı mercudur. Vaziyeti takip ediyoruz Heyet-i Temsiliye Namı
na M ustafa Kemal 4/3/36

j XX nci Kumandan Vekili
Mahmud

Şifre Kalemi 

930
Vürudu 6  minh

Kemal

23, 57, Burdur'a
41, Konya Kalemine, Konya Heyet-i Merkeziyesine

K G Minh
Ankara 558 10 250 5

XII nci Kor. K.
Nazilli \
Alaşehir I
57 nci Fırka ( YaZllnUŞ
23 ncü Fırka j



Vesika No.: 463

TELGRAFNANK

S U R E T
DEVLET-Î OSMANİYE 

Posta ve Telgraf ve Telefon Nezareti

Bir dakika teahhur edileme?:
1391

Mahreci Numarası kelimesi tarih îmza
Diyarıbekir 325 250 11 (?)

Y unanlılar Aydın cephesinde m ütem adiyen tahşidat yaparken İzmir'in 
Y unanistan 'a verildiği işaa  olunurken ve İzmir'de nüm ayişler yapılırken Mid- 
ya  - Enez hattının Ç atalcanm  hududu olacağı a ja n sla rla  tebşir olunurken Ma- 
raş'ta Kilikya'da îslâm lar aleyhinde âd eta  Ehlisalip Seferi yaparken Şerif 
P aşa ile Boğos Nobar hiçbir vekâleti haiz olmadıkları halde cam iai Om aniye- 
den kat'iyyen ayrılm ak istem iyen Kürd kavm-i necibi arzuları hilâfında ca 
miai O sm aniyeden ayırm ağa teşebbüs ederken bu husus düşmanlarımız tara
fından teşvik olunurken düşman iğfalâtına kapılmış İstanbul ve civarındaki bâzı 
gûna bedbinlerin din perdesi altında Biga'da Bursa'da İstanbul'da düşman âm a- 
line hizmet etmesi ve bundan cür'et a lan  düşm anların millet m eclisinin iti
m adına mazhar olan kabineyi hilâf-ı m ütareke m etalible hergün bir suretle 
tazyik etmesi ve bugibi m üdahalât tesiratı hasebiyle kabinenin isti'faya 
m ecbur olarak böyle nazik bir zam anda buhran-ı vükelâya m eydan verilmesi 
te'sirat-ı azîmeyi mucib olmuştur. Bütün anâsır kardaş gibi y aşar ve Kuvayi 
Milliye medenî bir tarzda hukuk-u milleti m üdafaa için harb ederken Kilikya'
da Ermenilerin îslâm lar aleyhine olan hareketleri Aydın Vilâyetinde Yunan 
mezalimi Erm enistan'da 'slâm ların  imhası gözönünde dururken Izrn;r in hın-i iş
galinde en medenî ve muazzam devletler hey'et-i zâbitanı gözüönünde vali
mize kumandanımıza hakaret olunurken katliâm ların vukuunu işaa  edilmesi 
ve hükümetten bunun men'i talep olunm ası hakkımızda nasıl garezkârane h a
reket edildiğine en bâriz delildir Kilikya'da îslâm lar elinden silâhlar alınır ve 
Kuvayi M illiyenin dağıtılm ası hükümetten talep olunurken diğer taraftan Er- 
m eniler îslâm lar aleyhine tepeden tırnağa kadar teslih olunur Ordunun esli- 
lıa ve cepanesine vaz'ıyed olunurken aksam -ı vatan taraf taraf işgal olunu
yor Binaenaleyh bu vaz'ıyede millet kendisinden esaretini ve mahvını intaç 
edecek metalip vc m ukarrerata boyuneğecek bir kabine reisine taham m ül ede
mez Kürdistan'ın yarısı m ıntaka kadar mıntakamm hissiyatına tam am en vâ
kıfım Boğos Nobar ile Şerif Paşanın kendi nam larına hareketlerini isiden mın- 
takam  ahalisinin m ekam ata çektikleri telgraftan m üstebân buyrulacaaı veç
hile arzuy-ii milleî••. m ugayir kararlar milletin kaniyle silinecek ve böyle ka
rarları kabul edecek bir kabine reisine de millet hürmet ve itaat edem iyecek- 
tir Bu hususu kemal-i sadakat-i hulûs ile arzederim M abeyn-i Hümayun Ce-



—  2 —

nab-ı Mülûkâne Başkitabetine Meclis-i M eb'usan Riyasetine H arbiye Neza
retine arzolunmuştur 5/3/36

Konya XII nci Kor. K.

Bu sabah  yazdığım telgrafnam e suretini berveçh ibâlâ arzederim

5/3/36 XIII ncü Kor. K.
Cevdet

İ Ş İ  Kısım 

D osyasına

Hıfzı/11 minh
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Vesika No.: 464

Şifre

Kabine dosyasına

Harbiye Nezaret-i Celilesine

Kabinenin isti'fası haberi ajansla neşredildiği halde zatisâmilerinden bu 
babta birşey irade buyurulmadı Muhtelif ha va disin intişarı efkâr ı umumiyede- 
hfty.ftmn, vp hııhrnn tavlid-otmoktodi? ltimad-ı millîye m azhar olmuş bir kabi
nede ansızın buhran hudûsu ve esbabı hakkında şayiat-ı muhtelif enin deveranı 
efkâr-ı umumiyede heyecan ve buhran tevlid etmektedir Asayiş-i mahallîye- 
nin halelden vikayesiçün galeyan-ı efkârı teskin edecek surette hakikat-i halin 
tavzihiyle irşadat-ı devletlerine muntazır bulunulduğu mâruzdur. 5/minh

Fahri
ı

\ /
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Vesika No.: 465

TELGRAFNAME

Devlet-i Osmaniye 
Posta ve Telgraf ve Telefon Nezareti

Mahreci numarası kelimesi Tarih İmza
Erzurum 455 100 Der Aliyye 5/M art/36 Lûtfi

15.30

XII nci Kor. K.

Mülk-ü milletin hukuk ve nam usunu ihlâle çalışan  bâzı m üessiratı hallet
m eğe millet ve ordu dilhûndur Bu kere kabinenin işbu m üessiratla isti'fası dahi 
mucib-i tesir-i azîm olmuştur Sivas Kongresi ile tesbit edilen âm al-i milliyeyi 
te'min edem iyecek bir kabine reisine taham m ül edem iyeceğini kem al-i hulûs ve 
sadakatle arzeylerim  M abeyn-i Hümayun C enab-ı Mülûkâne Başkitabet-i Celile- 
sine takdim ettiğim telgrafnam ei âcizî suretini arzeylerim . 4/Minh

XV nci Kor. K.
Karabekir

t



Vesika No.i 466

Müstaceldir A nkara'dan

* XII ncî Kor, K.

Bir suretinin Heyet-i Merkeziyelere i'tası.

İstanbul'dan alınan havadis berayim alûm at aynen tebliğ olunur. Bu haber 
5/3/36  Cuma akşamı verilmiştir. Heyet-i Temsiliye Namına Mustafa Kemal

Perşembe günü Ali Rıza Paşa Kabinesinin (C n k) Cumartesi gününe ka
dar vekâleten idareiumûr eylemesi hakkında iradei Seniyye (a t b t) tebliğ 
olunmuştur. Yevmimezkûr sabahı Tevfik Paşa ve ba'dezzeval esbak Dahiliye 
Nazırı Âdil Bey Huzûra kabul edilmiştir.Saray, Makam-ı Sadareti âm al-i milli- 
yeye muvafık ve gayrimuvafık zevattan hangisine tevdiinde halen mütereddit 
ve m a'hâza hüsnüniyet mevcud değildir.

5 /3/36
XX nci Kor. K. Vekili 

Mahmud

Açılmıştır 7/minh Fevzi 
adet 
936

Ş I 7/minh  
1 Kısım/7/minh

Nerelere yazıldığı niye konmamıştır.
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467 No. lı vesikanın açıklaması

A dana Valisi C elâl Beye zorla im zalattıkları bir telgraf üzerine Heyet-i Tem- 
siliye Reisi M ustafa Kemal Paşanın V a li C elâl Beyin bunu tamir etm esi hak
kında XII Kolordu Kum andanlığına verdikleri em irlerine aittir.

V esika No.: 487

A nkara'dan

XII nci Kor. K. Fahrettin Beyefendiye

A dana Valisi C elâl Bey kerhen ve m ecburen kaydiyle Dahiliye Nezareti
ne bir telgraf yazmış ve bu telgraflarda M araş'la A dana arasındaki Millî çe 
telerin telgraf hattı tahrip ettikleri ve tâm ire giden telgraf çavuşlarını tehdit ey 
lediklerini ve Adana'da-^H^ heyecan tevlid ettiklerini ve bunun neticesinden 
fenalık çıkacağ ı ve çetelerin vilâyet hududundan uzaklaştırılm ası için M araş 
M utasarrıflığına emir i'tası lâzım geldiğini bildirmiştir. Bu telgrafı hem ekadar 
Fransızların icbariy le yazdığını söylüyor ise de bu valinin düşm anlarca da ve
sile ittihaz olunarak hükûmet-i m erkeziyeyi müşkül bir mevkide bırakm alarını 
esas olabilecek hakikate muvafık şeylere resmî ifade ile yazm ası pek müellim 
hâdisat tevlideder ve Kuvayi M illiyenin harekâtı nazar-ı ecanibte pek fena te
lâkkilere duçar eyler Bu esasın seri' bir vasıta ile Vali C elâl Beye ib lâğiyle y a 
pılan bu mühim hatânın tamir ettirilmesi için himmet ve delâlet-i aliyyelerin i 
rica ederim Efendim Heyet-i Temsiliye Namına M ustafa Kemal 5/3/36

XX nci Kor. K. Vekili 
Mahmud

Açılmıştır/7 Minh 
Adet Fevzi

Yazıldı/8 Minh 
Adet Fevzi



Vesika No.: 468

Mühimdir Ankara'dan

Adet
Bilâ

Konya’da XII nci Kor. Kumandanlığına

İstanbul'dan gelen telgraf aynen berayim alûm at arzolunur Heyet-i Tem- 
siliye Nam ına M ustafa Kemal

Bugün 5/3/36 ba'dezzeval beşte M eclis-i M ebusan Reisi Huzûra kabul edil
di Kabine reisinin tâyininde Padişah h â lâ  mütereddittir Müşîr Zeki Paşanın 
kabine riyasetine getirileceği rivayeti de var Bu zat I'tilâfçıdır Anadolunun 
hertarafında Anzavur harekâtını Alem dar'ın neşriyatını ve Riza Paşanın  isti'fa- 
sını mucip esbab ı protesto nam ütenahi telgraf M atbuata geliyor. İngiliz sansü
rü bunların neşrine m üsaade etmiyor Z atişahâneye de bu tarzda telgraf ge l
miş ise fena değil Aksi halde bu gece bu hususun m ünasip bir üslûp ve mev
zu dahilinde te'imini mucib-i fâide olur m ütalâasm dayız 6/Mart/336

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

Tebliğ edilen m ahaller Husus! dosya

57 nci Fırka 
Alaşehir 
Nazilli 
Burdur 
23 ncü Fırka

Şifre kalemi 

955
Vürudü/ 8  Minh

H.T.

I



Vesika No.: 469

Ankara'dan

Konya'da XII nci Kor. Kumandanlığına

Dersaadet'ten mevrûd şifre sureti aynen  zire çıkarılm ıştır Efendim Heyet-i 
Temsiliye Namına M ustafa Kemal

Suret
Hükümet istidanam elerinde l'tilâf Devletlerinin m uhaberat-ı hükümeti 

sansür ederek cihan efkâr-ı um um iyesine mağduriyetimizi i lâ n a  ve hakkımız
da vaki' isnadat ve m üfteriyata m ukabeleye m üsaade etm em elerini ve İzmir'de 
devam eden fecayi' ve i'tisâfata mâni olm adıklarını zıkr ve ahiren aleyhim izde 
tasniatı red ve milletin hükümetin m a’sumiyetini izhar için hertürlü tahkikata 
âm âde bulunduğunu ispat eylem iş ve burada neşri mümkün olam ıyan bu isti'- 
fanam e suretini Avrupa ve Am erika'da neşr-ii ilân edilmek üzere harice gön
dermiştir. 7/Mart/336

XX nci Kor. Kumandan Vekili 
Mahmud

Şifre Kalemi 

1007
Vürudü/11 Minh Kemal 

Tebliğ edilen m ahaller

Burdur 
Nazilli 
Alaşehir 
57 nci Fırka 
23 ncü Fırka

Ş 1 Kısım 1/13 Minh 
41, ve Konya Heyet-i Merkeziyesine 
yazılmıştır/13 Minh

Ş
Heyet-i Temsiliyeye

H. T.


